[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛТОНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

            25.07.2017                                                                             № 279
с.Солтон

Заслушав и обсудив информацию   «О ходе выполнения муниципальной программы «Развитие и поддержка предпринимательства в Солтонском районе на 2015-2020 годы» п о с т а н о в л я ю:

         1. Информацию     о ходе выполнения муниципальной программы «Развитие и поддержка предпринимательства в Солтонском районе на 2015-2020 годы» принять к сведению (прилагается).
        2. Рекомендовать комитету  Администрации  района по экономике  продолжить работу по реализации  муниципальной программы «Развитие и поддержка предпринимательства в Солтонском районе на 2015-2020 годы».
        3. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на первого заместителя главы Администрации района, председателя комитета по экономике Харламову Л.П.

Глава Администрации

Солтонского района                                                                        М.П. Лудцев

Приложение № 1

Отчет
о ходе реализации муниципальной  программы « Развитие и поддержка предпринимательства в Солтонском районе на 2015-2020 годы»
Муниципальная программа «Развитие и поддержка предпринимательства  в Солтонском районе  на 2015-2020 годы»   утверждена постановлением Администрации  Солтонского  района от 13.04.2015 № 165.

Ответственным исполнителем муниципальной программы «Развитие и поддержка предпринимательства  в Солтонском районе  на 2015-2020 годы» является  комитет Администрации района по экономике.

 Соисполнителей программы нет.

 Основной целью Программы является обеспечение оптимальных условий для развития предпринимательства, повышение его роли в решении социальных и экономических задач района.
Для достижения поставленной цели определен ряд задач:
1. Развитие инфраструктуры поддержки  субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - СМСП). Консультационная и информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства.
2. Содействие развитию малого и среднего предпринимательства по приоритетным для района направлениям.

3. Пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности.

4. Создание новых рабочих мест

5. Создание условий для инвестиционной деятельности.

6. Увеличение сумм налоговых поступлений в бюджет района от субъектов малого и среднего предпринимательства
        Общими перспективными направлениями развития малого и среднего предпринимательства в районе являются:

- переработка сельскохозяйственной продукции;
- производство муки, крупы, комбикормов;
- животноводство;
- производство продуктов питания (колбасных, молочных, хлебобулочных изделий);
- сбор и переработка вторичного сырья;
- услуги прачечных, химчистки;
- коммунальные и бытовые услуги для населения;-медицинские услуги;
- социальные услуги;
- деятельность по организации отдыха и развлечений;
- туристские услуги.
Для дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства в районе имеется инфраструктура поддержки СМСП, которая включает:

· Общественный Совет  предпринимателей при Администрации района;

· информационно-консультационный центр.

        На реализацию   мероприятий муниципальной программы в 2016году  предусмотрено  финансирование в сумме  38 тыс.руб. из  районного бюджета.

         Выполнение  программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия, цель, задачи
	Срок реализации
	Исполнитель
	Исполнено в 2016 году

	Цель:  Обеспечение оптимальных условий для развития предпринимательства, повышение его роли в решении социальных и экономических задач района

	Задачи:  Разработка нормативно-правовых актов с сфере предпринимательства

Обеспечение условий для функционирования информационно-консультационного центра

Информационная и консультационная поддержка субъектов малого и среднего  бизнеса

Содействие субъектам малого и среднего предпринимательства в подготовке, переподготовке и повышении квалификации кадров

	1

1
	Участие в подготовке предложений для принятия законодательных и иных нормативных правовых актов на региональном и муниципальном уровнях
	2015-2020
	Общественный Совет предпринимателей при главе района
	В 2016 году  Общественным Советом по развитию поредпринимательства (председатель ОСП Жаркова М.С.) было направлено  3  обращения    с законодательными  предложениями: одно   в Алтайское краевое законодательное собрание (В.В.Кондратьеву) и 2 обращения Уполномоченному по защите прав предпринимателей в Алтайском крае Нестерову  П.А.  по применению  онлайн-касс  и  перечню труднодоступных и отдаленных  сел района.

	2
	Обеспечение деятельности и организация работы информационно - консультационного центра (далее ИКЦ)
	2015-2020
	ИКЦ при Администрации района
	Субъектам малого предпринимательства оказывается информационно-консультационная поддержка, пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности.

       Так за 2016 год   информационно-консультационным  центром оказано  92 услуги: - оказание консультационной помощи по составлению бизнес-планов;

- практическая помощь  составления бизнес-планов;

-  услуги по  государственной регистрации в налоговых органах;

-   помощь при выборе  организационно- правовой формы регистрации бизнеса, реорганизации, ликвидации;

- подборка ОКВЭД;

- консультирование  о существующей государственной поддержке, предусмотренной на краевом и муниципальном уровне;

- налогообложение;

-оказание помощи  в подготовке пакета документов по предоставлению господдержки;

- услуги по отправке и деловой переписке  через Интернет  по электронной почте;

-  сканирование  и отправка документов;

- распечатка нормативно- правовых актов и других документов, регламентирующих деятельность СМСП;

- рассылка   информационного, методического, справочного материала через Интернет  на  электронные адреса  СМСП (по согласованию).

	3
	Организация и проведение обучающих семинаров с субъектами предпринимательства по вопросам налогообложения, ведения бухучета, трудовых отношений, правовой защите
	2015-2020
	ИКЦ, комитет по экономике Администрации района, МРИ ФНС России по Алт.кр.,Роспотребнадзор и др.
	В 2016 году МРИ ФНС России провели 3 обучающих семинара, Администрация района 2 семинара (участие субъектов малого предпринимательства в  госзакупках  и  организация трудовых отношений).

	4
	Обучение безработных граждан основам предпринимательской деятельности, оказание им правовой, финансовой и организационной поддержки на стадии становления
	2015-2020
	ИКЦ,  КГУ «Центр занятости населения Солтонского района»
	  Проводится целенаправленная работа по реализации мероприятий по самозанятости безработных граждан. С гражданами, желающими организовать предпринимательскую деятельность оказывается комплекс  консультативных, организационных и методических услуг по вопросам организации предпринимательской деятельности  через информационно консультационный центр.
На официальном сайте района и информационных стендах     размещена актуальная информация    нормативных документов, информационных, справочных, методических материалов для СМСП и др

	Цель: Совершенствование механизма финансово-кредитной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

	Задачи: Расширение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к финансовым ресурсам

Информационная и консультационная помощь по различным  формам финансово-кредитной поддержки  субъектов малого и среднего предпринимательства

	1
	Привлечение средств краевого бюджета, предусмотренных на государственную поддержку субъектам малого и среднего предпринимательства (в т. ч. малых форм хозяйствования в АПК)
	Ежегодно

	Администрация района, ИКЦ

	За 2016 год помощь от государства  малому бизнесу Солтонского района  оказана в сумме 9 025 тыс.руб., это  поддержка сельхозтоваропроизводителей, один  предприниматель   получил субсидию на открытие своего дела (открытие придорожного кафе в с.Ненинка). Одному  предпринимателю выдан микрозайм (1 млн. руб.)

	2
	Обеспечение свободного доступа субъектов малого и среднего предпринимательства (в т. ч. малых форм хозяйствования в АПК)  к информации о свободных зданиях и помещениях муниципальной собственности, предлагаемых к сдаче в аренду и на продажу
	2015-2020
	Отдел  Администрации района по имущественным и земельным отношениям, ИКЦ
	На официальном сайте Администрации района размещена информация  об имеющихся   свободных  инвестиционных площадках, инвестиционных предложениях, где предприниматели могут организовать свой бизнес.

	3
	Снижение напряженности на рынке труда  путем организации предпринимательской деятельности безработными гражданами за счет получения субсидий
	2015-2020
	КГУ «Центр занятости населения  Солтонского района», ИКЦ
	Совместно с центром занятости населения рассматриваются  бизнес проекты   безработных граждан (начинающих предпринимателей), которые  одобряются районной инвестиционной комиссией. В 2016 году  проведено 4 заседания инвестиционной  комиссии.  Принято три итоговых заключений (рассмотрена деятельность предпринимателя  за год)  и одобрен 1  бизнес проекта:  открытие придорожного кафе в с.Ненинка

	Задача 3.  Формирование позитивного  инвестиционного имиджа  Солтонского района.

	1
	Участие  в работе тематических региональных  форумах, выставках, ярмарках, «круглых столах».
	2015-2020
	Администрация Солтонского района

Инвестиционный уполномоченный  Солтонского района
	Принимали активное участие в региональных форумах, семинарах, конференциях, круглых столах (Столыпинская конференция, Русское поле и др.)

	Цель: Формирование позитивного общественного мнения о предпринимательстве

	Задачи: Пропаганда  социальной значимости предпринимательства

	1
	Проведение ежегодного праздника «День Российского предпринимательства».

	2015-2020
	Администрация района, общественный Совет  предпринимателей, ИКЦ
	Ежегодно проводятся мероприятия  приуроченные к Дню предпринимателя (день открытых дверей, расширенное заседание  Общественного совета по развитию проедпринимательства,  награждение лучших предпринимателей района).

	Цель: Развитие взаимодействия органов местного  самоуправления и предпринимательства

	Задачи: Повышение социальной ответственности предпринимателей

- Участие в социально-экономическом  развитии района.

	1
	Включение представителей малого и среднего предпринимательства в состав советов, рабочих групп, комиссий, создаваемых по различным вопросам социально – экономического развития Солтонского района
	2015-2020
	Администрация района, структурные подразделения Администрации района
	Председатель общественного Совета по развитию предпринимательства входит в состав районной инвестиционной комиссии,  является общественным помощником  Уполномоченного по защите прав предпринимателей Алтайского края.

       Администрацией района оказывается имущественная поддержка  малого предпринимательства. Субъектам малого предпринимательства передано в аренду 1970 кв.м. муниципальных площадей. Снижена арендная плата   на 40%   субъектам малого предпринимательства, оказывающих  бытовые услуги населению.
        Отрицательные факторы, сдерживающие развитие  малого  и среднего предпринимательства:

- нестабильность   налогового законодательства:

- отсутствие эффективных механизмов кредитования начинающих субъектов малого предпринимательства;

- высокий износ  основных средств в сфере малого и среднего предпринимательства;

- недостаточность финансовых и инвестиционных ресурсов, в том числе собственного капитала и оборотных средств предприятий;

- высокая стоимость подключения хозяйствующих субъектов к ресурсам естественных  монополий;

- снижение покупательской способности населения;

- увеличение  тарифной нагрузки на энергоресурсы;

-  дефицит квалифицированных кадров.

Оценка эффективности реализации муниципальной  программы

« Развитие и поддержка предпринимательства в Солтонском районе на 2015-2020 годы»
Оценка эффективности реализации муниципальной программы « Развитие и поддержка предпринимательства в Солтонском районе на 2015-2020 годы» проведена в соответствии с постановлением  Администрации Солтонского района от 01.04.2014г. № 214 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ».

Оцениваемый период реализации программ -01.01.2016г. - 31.12.2016г.

	№ п/п
	Наименование программы, подпрограммы
	К1(%)

Степень достижения целей и решения задач МП
	К2 (%)

Соответствие запланированному уровню затрат и эффективности использования средств муниц. бюдж. МП
	К3(%)

Оценка степени реализации мероприятий МП
	К4(%)

Комплексная оценка эффективности МП
	Примеч.

	Развитие и поддержка предпринимательства в Солтонском районе на 2015-2020 годы»
	100
	47
	55
	67,3
	Средняя эффективность

По итогам выполнения программа считается реализуемой со средним уровнем эффективности, т. к. комплексная оценка находится в интервале от 40% до 80% .

Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы «Развитие и поддержка предпринимательства в Солтонском районе на 2015-2020 годы»

1. Продолжить в 2017 году реализацию муниципальной программы «Развитие и поддержка предпринимательства в Солтонском районе на 2015-2020 годы».

О ходе выполнения муниципальной программы «Развитие и поддержка предпринимательства в Солтонском районе на 2015-2020 годы»